
    
 ID 7626475 

                      

 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

PNRR – MISSIONE 6, COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.2 (B) – SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE TECNICHE PROFESSIONALI, DIGITALI E MANAGERIALI DEL 
PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO – CORSO DI FORMAZIONE IN INFEZIONI 
OSPEDALIERE – RECEPIMENTO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO, DELLO SCHEMA 
DI ATTO DI DELEGA E ISTITUZIONE DEL BUDGET DI PROGETTO “PNRR-FORM”  – 
CUP G64D23001210001 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 28 maggio 2021, n. 20-3302 

 
 
Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano 
alla Commissione Europea il 3 aprile 2021, ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, definisce un quadro 
di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati 
temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 
disposizione dall’Unione Europea; 
 
Preso atto che il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 
luglio 2021, n. 101, individua le misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 
 
Richiamato il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” in ordine all’organizzazione della gestione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, che definisce i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte, nonché 
le modalità di monitoraggio del piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si 
prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di 
favorirne la completa realizzazione; 
 
Preso atto che tra le Missioni del PNRR è prevista la Missione 6 Componente C2 Investimento 2.2 
– Sviluppo delle competenze tecniche – professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – sub investimento 2.2. (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere, volta ad 
assicurare, attraverso l’adozione di un efficace programma formativo per la prevenzione e il 
controllo delle infezioni correlate all’assistenza, una omogeneità di comportamenti tra professionisti 
in tutte le articolazioni dei sistemi sanitari; 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1 – 6675 del 29/03/2023, trasmessa dalla Regione Piemonte con nota e-
mail del 18/04/2023, con la quale la Regione, alla luce della sottoscrizione del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS), ha individuato, quali soggetti attuatori esterni dell’intervento in 

DELIBERAZIONE - 377-17/05/2024

https://protocollo/docspa30wa/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

oggetto le Aziende sanitarie regionali pubbliche del SSR accreditate in qualità di provider ECM tra 
le quali l’ASL CN2;  
 
Preso atto che con la medesima D.G.R. la Regione Piemonte ha provveduto ad approvare e 
trasmettere alle ASR il provvedimento di delega amministrativa per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto e la ripartizione delle risorse assegnate con il D.M. 20 gennaio 2022 in qualità di soggetti 
attuatori esterni per l’attuazione dell’intervento relativo al corso di formazione per infezioni 
ospedaliere che per l’ASL CN2 ammonta ad €. 199.927,90, nonché i target minimi di personale da 
formare che per l’ASL CN2 prevede il raggiungimento minimo di 751 utenti formati entro il 
30/03/2026; 
 
Richiamato altresì l’atto di delega al soggetto attuatore esterno ASL CN2, approvato con D.G.R. 1 
- 6675 del 29/03/2023, già opportunamente sottoscritto dal Direttore Generale dell’ASL CN2 in 
data 26/042023 (prot. REG_ASL_CN2.26/04/2023.0029413), che viene per completezza allegato 
al presente provvedimento (Allegato 1); 
 
Rilevato che si rende necessaria, per la fase di spesa, la creazione di un budget di progetto 
denominato “PNRR-FORM” da utilizzarsi nei provvedimenti successivi di impegno della spesa; 
 
Preso atto che il Referente amministrativo del progetto per le fasi di spesa e rendicontazione è il 
Dott. Lorenzo SOLA, Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità; 
 
Su proposta conforme del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità (Dr. Lorenzo SOLA); 
 
Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 
 

 

D E L I B E R A  

 
−  di recepire la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 6675 del 29/03/2023 “PNRR 

Missione 6, Componente C2 – Investimento 2.2 (b) – Sviluppo delle competenze tecniche 
professionali, digitali e Manageriali del personale del sistema sanitario – Corso di formazione in 
infezioni ospedaliere – Approvazione del piano di formazione, dello schema di atto di delega e 
riparto delle risorse, pari a Euro 5.742.722,11 agli Enti del SSR, quali soggetti attuatori esterni”; 

 
-  di dare atto che le risorse di cui al precedente punto attribuite all’ASL CN2 risultano essere 

pari ad €. 199.927,90 che vengono registrate a cura della S.C. Bilancio e Contabilità sul conto 
di ricavo n. 4.50.01.74 – Contributi da Stato per PNRR -  
 

−  di istituire il budget di progetto denominato “PNRR-FORM” rendendolo così disponibile per la 
fase di spesa; 

 
−  di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 

(dott. Lorenzo SOLA); 

−   di inserire a bilancio l’impegno, rendendo così disponibile per la fase di spesa con successivi 
atti dei servizi ordinatori di spesa: 

 

 

 

 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del Budget Descrizione Importo 

2024 

 

 

PNRR-FORM 
Progetto formazione 
Infezioni Ospedaliere 

€ 199.927,90 

 
 

−  di demandare alla S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali l’invio del presente 
atto ai seguenti destinatari: 

 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.S. Formazione 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della deliberazione: 
 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

 
 
Sottoscrizione per proposta e responsabile del procedimento 
 
 IL DIRETTORE DELLA S.C. 

BILANCIO E CONTABILITA’ 
 Lorenzo SOLA 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Allegato 1) Atto di delega ASL CN2 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica  
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


